
1

Les infos de la Mairie - juin 2024 

Le retour des 
Stavelotains



2

Commune
Mairie

Associations Tourisme Galerie
Infos Contact

MAIRIE DE SOLIGNAC

NUMÉROS D’URGENCE
Police : 17 

Pompiers : 18 

Urgences médicales 24h/24 et Samu : 15 

Gendarmerie nationale : 05 55 00 50 03 

Centre anti-poison : 05 56 96 40 80 

EDF urgences dépannage : 09 726 750 87 

GDF urgences dépannage : 0 800 473 333 

SAUR urgences dépannage : 05 87 23 10 01 

Déchèterie : 0 800 66 11 11 (appel gratuit) 

LA POSTE

SANTÉ

ÉCOLE / ACCUEIL DE LOISIRS

Adresse : 57, avenue Saint Éloi 
87110 Solignac 
Tél : 05 55 00 50 09
E-mail : mairie@solignac.fr
Site Web : www.solignac.fr
Facebook : mairie.solignac87

Horaires d'ouverture :
[...]
Pour toutes questions complé-
mentaires, n'hésitez pas à pren-
dre contact avec le CCAS de la 
commune au 05 55 00 50 09 ou 
par mail : mairie@solignac.fr

 État Civil
NAISSANCES 
ANGLEROT Esmée, Céleste : le 21 janvier 2024, 
3, rue du Pont 

COUTURAUD HAMELIN Éliana, Nadia, Marie: le 27 
mars 2024,
12, chemin Leycure

DÉCÈS 
MAILLET veuve BEGUIER Huguette, Raymonde, 
Roberte : le 10 mars 2024 
6, rue de l’Abbaye



9

 Centre Communal d'Action Sociale

 Rappel tri des déchets



10

Un nouveau menuisier à Solignac : un 
article lui sera consacré dans le pro-
chain bulletin.

Commune
Mairie Associations Tourisme Galerie Infos Contact

 Nouveautés
BRIAC BERNARD

ROMAIN GUIBERT

CLAIRE FABRE
Services de retouches et raccommodages 
de vêtements



11

Des arbres et des mots
 « Des arbres et des mots » est un projet proposé par Cathia  
Boucheron, Catherine Jeannot et Florence Montalescot 
le 23 janvier dernier au Pôle Jeunesse de Solignac à l’oc-
casion de la journée mondiale de l’écriture manuscrite 
et des solitudes, sur un temps d’activités périscolaires 
(TAP*).

*Les TAP sont généralement organisés et pris en 
charge par la commune afin de favoriser les pratiques 
culturelles.

Le trio vigenois – solignacois a eu l’idée de proposer 
des ateliers pluridisciplinaires basés sur le plaisir d’écrire 
une carte postale entièrement confectionnée par les en-
fants afin d'encourager la créativité. Les cartes de vœux 
ont ensuite été envoyées aux résidents d’un EHPAD 
partenaire situé à l’Isle Jourdain (86). La thématique de 
l’arbre a été le fil directeur des ateliers car il symbolise le 
cycle de la vie, la respiration.

Dans le 1er atelier, Catherine, sophrologue, a guidé les 
enfants en proposant de faire l’ex-
périence d’une posture verticale 
associée à la respiration afin de les 
préparer à l’action d’écriture. 

Toute action de notre corps est 
pilotée par notre cerveau, gour-
mand en énergie et en oxygène. 
L’action d’écrire implique quant à 
elle, la mobilisation de plusieurs 
articulations au même moment 
(l’épaule, le coude, le poignet et les doigts). 

L’accompagnement sophrologique facilite l’oxygéna-
tion du corps dans sa globalité, fluidifiant ainsi le geste et 
libérant le mouvement dans le cas présent. 

Dans un second temps, Catherine a invité les enfants 
à faire parler leur créativité en proposant à chacun de 
‘donner vie’ à un arbre tracé à l’encre sur une carte. Les 
enfants ont réalisé les feuilles des arbres à l’aide de leurs 

empreintes trempées dans des encres colorées. Le verso 
de la carte était décoré d’un timbre personnalisé à l’aide 
de leur pouce.

En parallèle, Cathia et Florence, spécialisées dans la 
rééducation graphique, ont demandé aux enfants d’écrire 
un petit texte afin de souhaiter leurs vœux aux résidents 

ayant l’âge de leurs grands-par-
ents.

Les activités proposées ont fa-
vorisé une dynamique en faveur 
de l’écoute de soi, de la commu-
nication orale, écrite et artistique 
pour permettre aux enfants de 
prendre du plaisir à écrire et créer.

Un moment convivial, péda-
gogique et en harmonie où chacun 

a trouvé le moyen de s’exprimer.
Le temps a filé. Chacun a profité pleinement de ce mo-

ment inspirant : tant de choses à dire, d’émotions à écrire 
et à transmettre.

Chaque enfant s’est pris au jeu des pleins et des déliés, 
des couleurs, des arbres et des mots...

Les cartes sont bien arrivées et les résidents de l’EH-
PAD ont tenu à adresser une réponse collective aux en-
fants de l’ALSH.

Même à l’ère du numérique, l’écriture n’a pas dit son 
dernier mot !
Cathia BOUCHERON
www.graphopedagoguecathiaboucheron.fr
Catherine JEANNOT 
www.cathysophrologie.com
Florence MONTALESCOT 
expertecriture.business.site 

CATHIA BOUCHERON



Commune Mairie Associations Tourisme Galerie
Infos

Contact

 Nouveautés

12

Un concept innovant. 
La société Drone Solutions 
Service vous propose le 
nettoyage de votre couver-
ture, de vos panneaux  
photovoltaïques et de votre 
façade.

Il est important de bien 
entretenir sa maison pour 
lui garantir longévité et ef-
ficacité. 

Le drone est la solution 

idéale pour réaliser un net-
toyage économique, effi-
cace et sécurisé.

Les produits utilisés 
sont 100% d’origine na-
turelle. Ils ne contiennent 
ni chlore, ni javel, ni sol-
vant, ni acide. Ils sont fab-
riqués en France et sont 
certifiés ECOCERT. 

Un diagnostic gratuit 
sera réalisé avant l’inter-

vention. Il permet d’établir 
la solution la plus adaptée 
pour garantir un résultat 
optimal. 

Si vous voulez plus de 
renseignements, n’hési-
tez pas à contactez Franck  
Letartre, télépilote 
de drone diplômé au 
06.85.56.99.17

Drone Solutions Ser-
vices, 39 rue de Leygat, 
87110 Solignac
Mail : dronesolutions 
services@gmail.com
Site : www.dronessolu-
tionsservices.fr

FRANCK LETARTRE



13

 Parole aux Élus



ENTRE LA BRIANCE ET LE ROBINET : L’USINE DE SOLIGNAC RÉNOVÉE ET MODERNISÉE
Depuis sa construction en 1993 en 
bordure de Briance, restée discrète 
et longtemps dissimulée derrière un 
écrin de verdure entre le cimetière 
et le terrain de sport, la station de 
traitement des eaux de Solignac 
a permis, pendant trente ans, de 
fournir annuellement un million de 
mètres cube d’eau potable à plus de 
30 000 habitants d’une quinzaine de 
communes. 

Cependant, les besoins en 
consommation ont, depuis, bien 
évolué et les normes sanitaires 
définies aujourd’hui par le Code de 
santé public également. Malgré les 
bonnes qualités des eaux brutes de la 
Briance telles qu’analysées par l’ARS 
entre 2013 et 2019, les capacités 
de l’usine à restituer une « eau de  
robinet » irréprochable et 
règlementaire devenaient 
insuffisantes, notamment pour isoler 
et traiter les matières organiques, 
certains microorganismes 
pathogènes, l’ensemble des algues 
(dont cyanophycées), pesticides, 
métaux et autres micropolluants, 
ou restituer une minéralisation 
optimale. 

Le maître d’ouvrage de cette 
opération de modernisation, d’un 
coût final de 8 millions d’euros, 
est le syndicat des eaux Vienne-
Briance-Gore (VBG), lequel assure 
au total, sur un bassin de 1790 
m² (Usines de Panazol, Solignac,  

Jumilhac-le-Grand), l’alimentation 
en eau potable de 59 communes, soit  
110 000 habitants titulaires de 55 
000 compteurs. 

Commencés en été 2022 avec un 

délai de réalisation de trois ans, les 
travaux de terrassement puis de 
construction de l’usine de Solignac 
sont actuellement achevés.  

Mais avant que les  premières 
nouvelles  filtrations ne débutent, 
plusieurs membres du Conseil 
Municipal, auxquels se sont 
jointes d’autres personnes qui 
s’interrogeaient sur ce projet, ont 
pu réaliser une visite des nouvelles 
installations.

Nous avons été fort agréablement 
accueillis, le 14 février dernier, par 
plusieurs personnalités de la maîtrise 
d’ouvrage et de la maîtrise d’œuvre 
ainsi que par les représentants 
des principales entreprises 
intervenantes, que nous tenons à 



14

remercier : 
•	Maurice Leboutet, président du 

syndicat VBG (Maître d’ouvrage)
•	William Moreaud, responsable des 

services techniques du Syndicat 
VBG 

•	Pascal Dubreuil, directeur des 
services 

•	Jérémy Larbre, responsable 
du Bureau d'Etudes LARBRE 
INGENIERIE (Maître d’œuvre co-
traitant) 

•	Christophe Cersosimo, 
Responsable d'affaire de 
l'entreprise SUEZ "Traitement 
de l'eau" (entreprise mandataire-
process)

•	Julien Nurel, conducteur de 
travaux de l'entreprise VIGIER 
"Génie Civil" 

•	Philippe Delachair, chargé d’affaire 
process industriel de l'entreprise 
AEL (Avenir Electrique de Limoges)

•	Jérôme Wissocq, technicien 
référent production du Service 
des Eaux des Trois Rivières 
(Exploitant).

La quinzaine de participants a 
ainsi pu découvrir les différentes 
phases de traitement et recevoir 
toutes les explications nécessaires, 
d’abord en salle puis lors d’une visite 

détaillée des bâtiments et nouveaux 
équipements. 

Il nous a été rappelé que l’eau de la 
Briance n’est pas captée sur site mais 
à quelques centaines de mètres en 
amont du pont de la D704 au Vigen. 
Cette prise d’eau fait l’objet, depuis 
2022, d’un réaménagement : canal 
d’amenée, barreaudage, dégrilleur, 
dessableur, crépine, bâche de stockage 
et station d’alertes multi-paramètres 
en lien avec l’usine de Solignac. Le 
bassin versant, d’un peu moins de 

600 km², qui alimente la Briance à cet 
endroit, est étroitement surveillé et 
protégé par des mesures législatives 
et préfectorales rigoureuses : 
périmètres de protections immédiate 
(enclos), rapprochée (surveillance et 
contrôle des usages et installations) 
et éloignée (servitudes, surveillance 
et règlementation des projets et 
pratiques à risque).  

L’eau collectée est ainsi conduite 
par gravité (pompage en appui), 
au débit de 250 m3/h (doublé en 
alternance et secours) vers l’usine 
de traitement de Solignac, à 2 km en 
aval. 

Ainsi, l’eau brute, avec sa 
turbidité et ses charges organique, 
biologique et chimique naturelles, 
sera alors dirigée vers les nouveaux 
équipements de l’usine, tous brevetés 
par le groupe SUEZ (PULSATUBETM, 
PULSAZURTM, AQUAZUR VTM), 
installés sur deux niveaux (voire 
un troisième à 8 m de profondeur) 
dans deux bâtiments nouvellement 
construits en zone non inondable 
(électricité, pompage, traitement). 
Le troisième bâtiment, déjà existant, 
a été réaménagé pour recevoir 
les bureaux, l’accueil, la salle de 
commande, le laboratoire, une salle 
de réunion et le stockage des réactifs.  

La première phase de traitement 

Commune
Mairie

Associations Tourisme Galerie Infos Contact

 Parole aux Élus




15

permettra la clarification des eaux 
brutes par floculation et décantation 
dans un seul et même ouvrage, 
le PULSATUBETM, décanteur 
lamellaire à lit de boue pulsé, qui 
libèrera une eau plus claire. Pour une 
seconde étape de sa clarification, celle-
ci sera débarrassée de l’essentiel de 
ses matières organiques, pesticides, 
micropolluants et autres métabolites 
dans un réacteur à lit de charbon 
actif en poudre (PUSAZURTM). 

L’eau sera ensuite conduite dans 
la partie supérieure d’un immense 
filtre à sable (AQUAZURTM). 

L’eau en sortira épurée par la 
partie inférieure de ce bassin, 
l’eau de lavage (pompe à eau et 
surpresseur d’air) étant quant à 
elle évacuée vers la filière boue 
(centrifugeuse, retraitements, sonde 
et transmetteur) avant d’être rejetées 
dans le milieu naturel. 

Les boues de décantation seront 
compostées après chaulage en vue de 
leur utilisation comme amendement 
calcique par l’agriculture. 

Les trois dispositifs décrits ci-
dessus de clarification et épuration des 
eaux brutes ne suffiraient toutefois 
pas, à eux seuls, à atteindre les seuils 
réglementaires de potabilité.   Ainsi, 
plusieurs traitements s’intercalent 
ou s’intègrent à ces trois phases de 
filtration physique : pré-ozonisation 
et ozonisation, oxydation au 
permanganate de potassium, 
reminéralisation à différents stades 
de contrôles, désinfection au chlore 
complétée par des traitements aux 
rayons ultra-violets, apports dosés de 
chlorure ferrique voire de polymères 
(coagulation-floculation), injection 
de gaz carbonique et lait de chaux ou 
soude (contrôle de l’équilibre calco-
carbonique et du pH )…

En fin de traitement, l’eau devenue 
potable est stockée dans deux 
nouvelles bâches de 500 m3 chacune, 
situées en zone non inondable, 

proches du local électrique et du 
local transformateur, avant d’être 
propulsées, via un imposant local 
de pompage (photos ci-contre) et 
après avoir subi plusieurs contrôles 
ultimes, en direction des réservoirs 
de destination, et ce sous des 
pressions allant de 20 bars (Pouzol) 
à 40 bars (Nexon).  

Á l’heure où le présent bulletin 
municipal est publié, la nouvelle 
usine de production d’eau potable 
de Solignac fonctionne à titre « 
probatoire » depuis mars et les 
premiers résultats déjà validés à 
ce jour permettront d’attendre 
sereinement la fin de l’été pour la 
livraison définitive de ce chantier. 

L’aspect extérieur des bâtiments 
permettra une bonne intégration 
au site et les abords seront 
prochainement végétalisés, effaçant 
ainsi les stigmates de ces 33 mois 
de chantier dont le déroulement 
intriguait la population mais dont 
l’issue ne manquera pas d’être une 
garantie de sécurité alimentaire et de 
santé. 
Christian Riboulet 
Conseiller municipal 
06 77 15 13 16



16

Commune Mairie Associations Tourisme Galerie
Infos

Contact

Limoges Métropole lance un site 
Internet dédié à l'habitat privé

Depuis le 8 mars 2024, le Guichet 
Habitat dispose de son propre site 
Internet, une ressource précieuse 
pour informer et accompagner 
gratuitement propriétaires, 
locataires et bailleurs dans leur projet 
de rénovation de leur logement.

La nouvelle interface du Guichet 
Habitat de Limoges Métropole 
propose des informations et 
conseils en ligne pour la rénovation 
de logements. Avec plus de 3 000 
sollicitations par an, se doter d'un site 
Internet dédié devenait une nécessité 
pour le Guichet Habitat, afin de 
mieux informer les habitants et 
faire connaître les actions et conseils 
proposés. Les habitants du territoire 
Limoges Métropole peuvent ainsi 
trouver des informations 7J/7, 
24H/24.

Particuliers et professionnels 
obtiennent ainsi des réponses sur 
les sujets de l'habitat tels que :
•	la rénovation de son logement,
•	les économies d'énergie,
•	les éco gestes,
•	les énergies renouvelables,
•	la lutte contre l'habitat indigne 

et dégradé ainsi que l'adaptation 
des logements liés à la perte 
d'autonomie. 

Limoges Métropole souhaite la 
bienvenue aux visiteurs. Le contenu, 
axé sur l’amélioration de l’habitat 
privé, s'adresse aux particuliers 
propriétaires ou locataires et aux 

bailleurs du territoire. Retrouvez 
les informations et astuces pour vos 
projets de travaux de rénovation et 
d'économies d’énergie. 
•	Des conseils et un 

accompagnement technique et 
administratif personnalisé

•	Les aides financières adaptées au 
projet.

Le site internet : mode d’emploi !
Un formulaire de contact 

accessible dès la page d'accueil permet 
d'entrer en contact facilement avec 
un professionnel, afin de poser 
une question, faire une demande 
ou prendre rendez-vous avec un 
conseiller France Rénov'.

Le site internet propose 3 espaces 
spécifiques permettant d'accéder à 
des informations personnalisées :
•	le premier est consacré aux 

particuliers,
•	le second aux professionnels, 
•	et le 3ème aux copropriétés.

 
En page d’accueil, des accès rapides 

dirigent vers les demandes les plus 
fréquentes en un seul clic !
•	Rénover son logement,
•	Éviter les arnaques,
•	Aides financières, 
•	Autonomie et accessibilité.

Contacter un 
conseiller. 
Téléphone :  
05 55 45 78 06

L’accueil s’effectue uniquement 
sur rendez-vous du lundi au 
vendredi de 9h à 12h et de 14h à 
17h.

Suite à l’augmentation du 
nombre de sollicitations, les 
délais pour obtenir un rendez-
vous peuvent être longs, environ 
1 ou 2 mois!

Le Guichet Habitat de Limoges 
Métropole est l’échelon local du 
service public de l’habitat. Il est 
le lieu privilégié pour s’informer 
avant de se lancer dans un projet 
d’amélioration de son logement.

Ce service, à vocation de « guichet 
unique », permet aux ménages et aux 
professionnels d’obtenir des réponses 
précises à leurs interrogations 
concernant les domaines de l’habitat, 
des économies d’énergie, des éco 
gestes, des énergies renouvelables, 
de la lutte contre l’habitat indigne 
et dégradé ou encore de l’adaptation 
des logements à la perte d’autonomie 
ou aux situations de handicap.

Les informations et les conseils 
délivrés sont neutres, gratuits et 
personnalisés.

 Limoges Métropole
HABITAT



17

Retrouvez sur cette page quelques 
informations et conseils vous 
permettant d'éviter certaines 
escroqueries de la part de tiers. 

Vous souhaitez effectuer une  
rénovation énergétique de votre 
logement ? Restez vigilant ! Certaines 
entreprises se comportent de façon peu 
scrupuleuse avec les consommateurs 
: devis incompréhensibles, crédits 